(2) Plus aliquid legebat D. Thomas in Catena. ¹⁶ CYRILLUS. At palea lento et inane signant, et quolibet vento peccati ventilatos et volubiles.»

(3) Ad v. 19 seqq., ubi Lucas meminit Herodis Baptistam carceri tradentis, anonymous quidam interpres in codice B. f. 39 b, hæc adnotat: «Ο μακάριος Κύριλλος τοῦ Ἡράδου ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ οὐκ ἐμνήσθη. Οὔμα δὲ καὶ ἐγὼ διτι περιττῶς ὡς κείται. Εἴ γάρ ἐνεκλεισθῇ δὲ Ἰωάννης, πῶς ἐβάπτιζεν; Οὐ γάρ ἰσμεν αὐτὸν ἐγκλεισθέντα καὶ ἀπολυθέντα, καὶ

PATROL. Gr. LXXII.

A V. 17. *Purgabil aream suam.*

Eccē autem sit Baptista, a Christo utipote Domino differre aream, id enim significat suam. Sic autem illam purgat, separando scilicet et discernendo a tritico paleam: sequens futorum dicit distributorē ac velut assignatorem sortis cuique debet; ita ut justus quidem ac bonus, tritici instar, colestibus cellis infatur; Namnam autem esca sit, palea instar execusus homo iniquus. Nam triticum, inquit, in horrea convehitur, id est Dei tritella dignum habetur, venia, custodia et charitate: at palea velut inutilis materia igne consumuntur. Audi quid etiam per Ieremiam Deus dicat, prophetas cum pseudoprophetis contendens: «Quid palea ad utilitatem?»: nempe vanitas ad veritatem. B Etenim Dei sermo nutrientem apprime vim habet; implorium vero pseudomagistrorum sermo cum fragillissimus acerosusque sit, nullam audientibus consert utilitatem.

147 V. 21. *Contigit autem, cum baptizaretur universus populus, et Iesu baptizato et orante, ut aperiretur celum.*

Baptizatur Jesus benedicens aquis, easque nostri causa purificans. Sanctum enim sanctorum est unigenitum Dei Verbum. Certe Jesus sancto baptizante non indigebat, neque remissionem peccatorum consequi, quam nos per ipsum lucramur: nam nos ex plenitudine ejus cuncti accepimus¹¹. Et procedit quidem de Deo Patre sanctus Spiritus, nihilominus Filii quoque proprius est. Sæpiusque enim dictus est Spiritus Christi, is qui de Patre Deo procedit Spiritus. Testis aderit Paulus, scilicet quidem: «Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. Quod si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus¹².» Et rursus: «Quia vero filii estis, misit Deus Spiritum Filii (sui) in corda vestra clamantem: Abba, Pater¹³.» Ergo procedit quidem, ut dixi, de Deo Patre Spiritus sanctus, verum tamen ipsum suppeditat creaturæ, dignisque dat naturalis verusque Filius, unigenitum Dei Verbum, Patris gloria exornatum. Quamobrem etiam aiebat: «Cum ita quæ habet Pater, mea sunt¹⁴.» Cur itaque

αὐθις ἐγκλεισθέντα καὶ τελεωθέντα. ¹⁵ BENTUS CYRILLUS Herodis in explanatione non meminit. Reapse et ego judicabo, ex abundantia hic ponit. Nam si Joannes jam in vinculis fuisset, quomodo nunc baptizaret? Neque enim nobis constat illum in vincula conjectum, postea liberatum; rursusque carcere conclusum, et necaturum. Videmus ergo ab anonymo testimonium præberi commentario Cyrilli in Lucam. Videmus item Cyrillum reapse nullam hic facere Herodis mentionem. Ceteroqui ad caput Joannem quod alibi, satis erit hic docti Calmeti adnotationem ascribere: Hoc nonnisi multo post contigit, uti ceteri evangelistæ narrant. Visum autem est Lucæ hic omnia describere quæ ad Joannem spectunt, antequam ad reliqua gradum faciat.

baptizatus est, dicit aliquis, et Spiritum quoque A recepit? Dicimus ergo, non eguisse Dominum sancto baptimate, sed nobis pro sua charitate salutis viam munivisse. Nam credentes in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, atque hanc exinaniam confessio- nem multis coram testibus facientes cunctas pec- cali sordes abluiimus, tum sancti Spiritus participes efficiemur, divinæ naturæ communicamus, et ad- optionis gratiam consequimur. Necesse itaque erat, ut Patrius Verbum, posquam semet exinaniverat, et similitudinem nostram induere non dedignatus fuerat, boni cuiusvis operis exemplar nobis et trames feret. Ergo ut ipsam sancti baptismatis vim co- gnoscamus, quantoque cum emolumento ad hanc gratiam accedamus, primus ipse opus aggreditur, et baptizatus **148** orat; ut tu nimis, dilecte, cognoscas his qui sancto baptismate digni fuerunt, rei convenientissimam fore perpetuam oratio- nem.

Ait autem apertos suisce celos evangelista, ut significet antea suisce clausos. Dixit enim Christus: « Deinceps videbitis apertum celum, et an- gelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis ». » Tanquam unum jam gregem esse de- monstratum sit, supernum atque terrenuni, unum- que pastorem principem, aperti sunt cœli, et sanctis angelis consociatur homo terrestris: descenditque iterum Spiritus sanctius tanquam nova generis nostri facta inchoatione; et primo quidem in Christum, qui non tam sibi quam nobis ipsum recipit: cuncta enim in ipso et per ipsum adepti sumus. Eximia ergo dispensationis ratione nobiscum Christus patitur res humanas. Alter enim, quo- modo ipsum evacuatum vidisemus, etsi tota deitate plenum? Quomodo nobiscum pauper fuisset, nisi se nostre paupertati conformavisset? Ait autem super Christum emissaria vox Patris, sancti baptismi tempore, ceu per ipsum et in ipso terrenum hominem suscipiens, ait, inquam: « Hic est Filius meus dilectus ». » Nam verus natura Filius et unigenitus, postquam nostram conditionem assumpsit, Dei Filius esse definitur, haud sibi id sumens; iam enim erat, ut dixi, Deus verus; sed ut ad nos hanc gloriam transmiseret. Factus est enim inchoatio nostra, primogenitus, et alter Adamus. Propterea cuncta in ipso nova facta dicuntur. Atque Adami velutalem exuentes, novitatem in Christo adepti sumus.